

COMUNICATO STAMPA

**LA SIA: IL CDA APPROVA I DATI ECONOMICO-FINANZIARI
CONSOLIDATI AL 30 GIUGNO 2024****VALORE DELLA PRODUZIONE PARI A 7 MILIONI DI EURO
EBITDA 529 MIGLIAIA DI EURO
PFN (CASSA NETTA) PARI A 3,8 MILIONI DI EURO**

- **Prosegue la diversificazione e la risk mitigation pianificata lo scorso anno**
 - **Cresce il contributo delle Business Unit Civil & Design e Utilities & Infrastructures**

Principali risultati consolidati del periodo:

- **Valore della Produzione:** 7 milioni di Euro rispetto a 7,5 milioni di Euro di giugno 2023 (- 6%);
- **EBITDA:** 529 migliaia di Euro rispetto a 664 migliaia di Euro di giugno 2023 (- 135 k€);
- **Risultato Netto:** 110 migliaia di Euro rispetto a 241 migliaia di Euro di giugno 2023 (-131 k€);
- **PFN 3,8 milioni di Euro (cassa netta) rispetto a 5,8 milioni di Euro (cassa) di marzo 2024 (-36%);**
- **Backlog:** 35 milioni di Euro rispetto a 36,9 milioni di Euro del primo semestre 2023 (- 5%).

Roma, 26 settembre 2024 – Il Consiglio di Amministrazione di La SIA S.p.A. (“**La SIA**” o la “**Società**”), società attiva nel settore dell’*engineering & design* le cui azioni ordinarie sono negoziate sul sistema multilaterale di negoziazione Euronext Growth Milan, organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A., ha esaminato e approvato in data odierna la relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2024, sottoposta volontariamente a revisione contabile.

Maurizio Ciardi, Presidente e Amministratore Delegato di La SIA, ha commentato: “*Nei primi sei mesi del 2024 si è consolidata la diversificazione e la risk mitigation pianificata lo scorso anno e ampiamente sottolineata in fase di IPO. Ciò ha portato ad un forte incremento del contributo alla Produzione dovuto alle attività relative al settore Civile, ed in particolare al Civile Pubblico, a fronte di un decremento della componente Telco. Positivo anche l’apporto delle attività svolte sulle fonti rinnovabili in linea con le attese. Questi tre fattori hanno permesso di riequilibrare le componenti della produzione tra le diverse aree di business, rispettivamente Telco, Civile e Utilities & Infrastructures. Nel settore Civile Pubblico, a fronte dell’incremento avuto in termini di business, si nota un rallentamento nell’avvio delle commesse in quanto le stesse hanno risentito dei ritardi strutturali legati al PNRR. Abbiamo continuato ad investire in Ricerca e Sviluppo avviando da inizio anno 3 nuovi progetti e presentandone altrettanti come nuove proposte, ancora in attesa di valutazione. Come già annunciato, abbiamo finalizzato collaborazioni con le principali università romane per sponsorizzare tirocini e dottorati al fine di offrire servizi sempre più innovativi e all’avanguardia e attrarre i migliori talenti. Abbiamo investito anche nel campo della comunicazione aziendale per renderci maggiormente visibili agli investitori ed ai potenziali nuovi clienti rinnovando, tra l’altro, il sito web in linea con gli standard del momento e aumentando notevolmente la presenza sui principali social network. In questo primo anno, dall’inizio delle negoziazioni delle azioni della Società su Euronext Growth Milan abbiamo inoltre rafforzato la struttura operativa e la nostra proposizione commerciale nelle aree di business Civile e Utilities & Infrastructures su cui si concentrerà lo sviluppo futuro. Continuiamo a lavorare per una crescita costante e sostenibile.*”

COMUNICATO STAMPA

■ Principali risultati consolidati al 30 giugno 2024

Ai fini comparativi, sono riportati i dati al 31 dicembre 2023 relativi allo Stato Patrimoniale, che include le informazioni patrimoniali di Seven Consulting dal 4 luglio 2023 (data di acquisizione) al 31 dicembre 2023. Il Conto Economico, invece, è stato raffrontato a quello relativo alla sola Emittente alla data del 30 giugno 2023 (data anteriore all'acquisizione).

Nel primo semestre 2024 la Società ha registrato un Valore della Produzione di Gruppo per 7 milioni di Euro. I ricavi delle vendite e delle prestazioni ammontano complessivamente a 5,9 milioni di Euro e vertono sulle tre linee di servizio *Telco, Civil & Design e Utilities & Infrastructures*. In particolare la linea di business *Civil & Design* ha contribuito nel semestre per il 46% circa. I ricavi della Società sono stati conseguiti interamente in Italia. Gli altri ricavi e proventi ammontano complessivamente a 226 migliaia di Euro.

Il Margine Operativo Lordo (EBITDA) si attesta a 529 mila Euro. L'EBITDA *margin* si attesta a circa l'8%;
Il Risultato Operativo Netto (EBIT) è pari a 219 mila Euro, con una marginalità sui ricavi del 3% circa;
Il Risultato Netto risulta positivo per 110 mila Euro.

La Società si conferma per essere caratterizzata da una sostanziale stagionalità del *business*, con una distribuzione del fatturato disomogenea sull'arco temporale dei 12 mesi, in favore degli ultimi due trimestri; conseguentemente, la generazione di margine risulta maggiormente concentrata nel secondo semestre dell'esercizio.

L'indebitamento finanziario al 30 giugno 2024 è di cassa netta per 3,8 milioni di Euro (cassa per 5,8 milioni di Euro al 31 marzo 2024). Si rammenta che in data 13 Maggio 2024 la Società ha pagato dividendi per oltre 1,5 milioni di Euro.

Mario Rampini, Consigliere d'Amministrazione di La Sia, ha commentato: *"I risultati che presentiamo questo semestre sono ancor più significativi se letti alla luce della strategia di diversificazione e crescita che abbiamo posto in essere a partire dalla quotazione. La notizia di due importanti aggiudicazioni per progetti promossi da Agenzia del Demanio e Poste Italiane per un valore complessivo di 1,5 milioni di Euro, che abbiamo condiviso recentemente, segna un ulteriore passo in avanti nel progetto strategico della Società, che intende consolidare il proprio posizionamento come operatore di riferimento per le opere private e pubbliche."*

Riccardo Sacconi, Consigliere d'Amministrazione di La Sia, ha inoltre sottolineato come la progettazione per grandi campi fotovoltaici sia stata fondamentale per la crescita della BU grazie agli investimenti in risorse e software specifici in linea con gli standard richiesti dai primari clienti. La società prosegue ad investire su tale settore nonostante le continue revisioni ed emanazioni delle normative in materia, emesse dallo stato e dalle regioni, spesso in contrasto tra loro, creando incertezza tra gli investitori.

■ Principali fatti di rilievo al 30 giugno 2024

I primi sei mesi del 2024 hanno confermato le aspettative di crescita che la Società aveva pianificato nel corso dell'ultimo esercizio, con un incremento considerevole in tutti i verticali caratterizzanti le service line *Civile e Utilities & Infrastructure*.

In particolare, segnaliamo un forte incremento del contributo dei ricavi conseguiti nel settore *Civil & Design*, pari a 2,7 milioni di Euro (quasi raddoppiato rispetto al 30/6/2023), un sensibile decremento del settore *Telco* con

COMUNICATO STAMPA

ricavi pari a oltre 2,4 milioni di Euro (quasi dimezzato rispetto al 30/06/2023). Viene inoltre evidenziato l'apporto positivo dei progetti dedicati a fonti rinnovabili, pari a 800 mila Euro. Questi fattori hanno permesso di riequilibrare le componenti della produzione tra le diverse aree di business: *Telco, Civil & Design e Utilities & Infrastructures*, a beneficio di una maggiore diversificazione e del consolidamento delle competenze tecniche in nuovi verticali.

Alla data di riferimento, il *backlog* ha raggiunto il valore di 35 milioni di Euro, in lieve decremento (-5%) rispetto allo *stock* di 36,9 milioni di Euro registrato a marzo di quest'anno, coerentemente con lo sviluppo del business della Società. Rispetto all'ammontare del primo trimestre 2024 (36,3 milioni di Euro) sono stati trasformati in ricavi circa 6 milioni di Euro e acquisiti nuovi ordini per 5 milioni di Euro. L'hard backlog, al 30 giugno 2024, si conferma rappresentare il 34% del backlog complessivo in incremento rispetto al 30 giugno 2023 del 9%.

■ Principali fatti di rilievo successivi al 30 giugno 2024

Il 7 agosto scorso la Società ha comunicato al mercato la vittoria di tre gare d'appalto indette da Poste Italiane e dall'Agenzia del Demanio per un valore complessivo di circa 1,5 milioni di Euro. L'aggiudicazione di tali contratti conferma l'expertise di La SIA nel settore Real Estate, consolidando il posizionamento nella progettazione architettonica, strutturale e impiantistica di edifici complessi e la crescita delle attività della business unit *Civil & Design*.

Nel mese di settembre 2024, La SIA ha completato l'*iter* per l'ottenimento della qualifica di **PMI Innovativa**. La certificazione di PMI Innovativa, riconosciuta dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy, viene conferita alle piccole e medie imprese che dimostrano di avere una forte propensione all'innovazione e alla ricerca e sviluppo. *"Il riconoscimento di PMI Innovativa sottolinea l'impegno di La SIA nell'adozione di tecnologie all'avanguardia e nella promozione di soluzioni innovative, contribuendo così a rafforzare la sua competitività e a stimolare la crescita economica."* - ha commentato **Maurizio Ciardi, Presidente e Amministratore Delegato di La SIA** - *"Questo passo non solo evidenzia la solidità dell'azienda, ma ne conferma anche il ruolo di attore proattivo nel campo dell'innovazione e dello sviluppo tecnologico."*

■ Evoluzione prevedibile della gestione

Nonostante gli scenari di incertezza caratterizzanti il contesto macroeconomico e i rallentamenti del settore Civile Pubblico, dovuti principalmente ai ritardi strutturali dei cantieri legati al PNRR, la Società intende continuare ad estendere il proprio perimetro di competenze e offerta, riducendo in tal modo il rischio di concentrazione settoriale, e a investire in Ricerca & Sviluppo. Le principali direttrici strategiche di crescita si confermano essere:

- Continua ricerca e selezione di nuovi talenti con particolare focus alla selezione di figure *senior* su ruoli strategici tecnici e manageriali;
- Identificazione di ulteriori partnership, oltre a quelle già messe in atto, per lo sviluppo di nuove tecnologie finalizzate agli ambiti di interesse;
- Crescita per linee esterne e costituzione di spin-off universitari;
- Partecipazione ai concorsi di progettazione in ambito architettura.

COMUNICATO STAMPA

■ **Indicatori alternativi di performance**

Nel presente comunicato vengono utilizzati alcuni “indicatori alternativi di performance” non previsti dai principi contabili internazionali IFRS, il cui significato e contenuto, in linea con le raccomandazioni contenute negli orientamenti ESMA/2015/1415 del 5 ottobre 2015, sono illustrati di seguito.

EBITDA: definito come utile o perdita dell'esercizio al lordo delle imposte sul reddito, dei proventi e degli oneri finanziari, degli ammortamenti, degli utili o perdite su cambi.

■ **Deposito della documentazione**

La relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2024 sarà messa a disposizione del pubblico sul sito *internet* della Società, sezione “Investor Relations / Bilanci e Relazioni”, nonché sul sito www.borsaitaliana.it, sezione Azioni/Documenti, nei termini previsti dai regolamenti vigenti.

Si allegano al presente comunicato gli schemi di conto economico riclassificato, stato patrimoniale riclassificato e rendiconto finanziario di La SIA.

Il presente comunicato stampa è disponibile sul sito *internet* della Società <https://investors.lasia.it/>, sezione “Investor Relations/Comunicati stampa”.

Per la trasmissione delle informazioni regolamentate La SIA si avvale del meccanismo di diffusione “**1 Info**” disponibile all'indirizzo www.1info.it gestito da Computershare S.p.A. con sede legale in Via Lorenzo Mascheroni 19, Milano.

Investor Relator

Alessandra Speranza
Viale Luigi Schiavonetti 286, 00173 Roma (RM)
+39 0645441972
investorrelator@lasia.it

Euronext GrowthAdvisor

illimity Bank S.p.A.
Via Soperga 9, 20124 Milano
+39 0282849699
lasia@illimity.com

Specialist

MiT Sim S.p.A.
Corso Venezia 16, 20121 Milano
+ 39 0230561270
investor.relations@mitsim.it

Investor & Media Relations

Twister Communications Group S.r.l.
Via Valparaiso, 3 - 20144 Milano
+39 02438114200
Lucia Saluzzi lasia@twistergroup.it

La Società



COMUNICATO STAMPA

La SIA S.p.A. è una PMI innovativa attiva nel settore dell'ingegneria e del design, specializzata nella progettazione di infrastrutture nell'ambito delle telecomunicazioni, dell'edilizia civile, delle infrastrutture di mobilità e degli impianti energetici, mediante l'impiego di tecnologie all'avanguardia e know-how specifici. La SIA è fra le top 100 Società di ingegneria in Italia, e fra i first mover nell'introduzione della metodologia BIM (Building Information Modeling), impiegata anche ai fini di sicurezza, predictive maintenance e della tutela del patrimonio artistico e storico del Paese. La Società, costituita nel 2004, opera attraverso tre business units: la linea "*Civil & Design*", deputata all'attività di ingegneria strutturale meccanica, elettrica, progettazione in ambito architettura, la linea "*Energy & Infrastructure*", impegnata nella consulenza specializzata nei servizi di project management, direzione lavori e sicurezza, formazione ed infine la linea "Telecomunicazioni", interamente dedicata alla progettazione e realizzazione di reti in fibra ottica e radiomobili.

COMUNICATO STAMPA

■ Allegati

- Conto Economico consolidato riclassificato redatto secondo i principi internazionali (IAS/IFRS) al 30 giugno 2024 e Conto Economico separato riclassificato al 30.06.2023

Conto economico (Euro/000)	30.06.2024	30.06.2023	Variazione	%
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.933	6.602	-669	-10%
Variaz. Riman. Lavori in corso	827	624	203	33%
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	216	-216	-100%
Altri ricavi	226	54	172	317%
Valore della produzione	6.987	7.497	-510	-7%
Costi per materie prime	(38)	(40)	2	-5%
Costi per servizi	(4.324)	(5.258)	934	-18%
Costi per godimento beni di terzi	(163)	(129)	(35)	27%
Costi per il personale	(1.900)	(1.381)	(519)	38%
<i>di cui TFR</i>	<i>-89</i>	<i>-74</i>	<i>-16</i>	<i>21%</i>
Oneri diversi di gestione	(33)	(27)	(7)	26%
EBITDA	529	664	-135	-20%
<i>EBITDA %</i>	<i>8%</i>	<i>9%</i>		<i>-15%</i>
Amm.to Immobilizzazioni Immateriali	(66)	(55)	-11	20,1%
Amm.to Immobilizzazioni Materiali	(19)	(28)	9	-33,7%
Amm.to diritto d'uso	(224)	(177)	-47	26,6%
Accantonamenti	0	0	0	
EBIT	219	403	-184	-46%
<i>EBIT%</i>	<i>3%</i>	<i>5%</i>		
interessi attivi (passivi)	(23)	(55)	32	-58%
EBT	196	348	-152	-44%
<i>EBT %</i>	<i>3%</i>	<i>5%</i>	<i>-2%</i>	<i>-40%</i>
Imposte correnti	(86)	(107)	21	-20%
Utile/(Perdita) d'esercizio	110	241	-130	-54%
<i>Profit/(Loss) %</i>	<i>2%</i>	<i>3%</i>		<i>-51%</i>

COMUNICATO STAMPA

- Stato Patrimoniale riclassificato consolidato, redatto secondo i principi internazionali (IAS/IFRS) al 30 giugno 2024 e al 31 dicembre 2023

Dati in Euro/000

Situazione patrimoniale-finanziaria (Euro/000)	30.06.2024	31.12.2023	Variazione	Var %
Immobilizzazioni Immateriali	312	378	(66)	-18%
Immobilizzazioni Materiali	87	94	(7)	-8%
Diritto d'uso	602	679	(77)	-11%
Immobilizzazioni Finanziarie	88	95	(7)	-7%
Attivo Fisso Netto	1.088	1.246	(158)	-13%
Rimanenze	3.479	2.651	827	31%
Crediti commerciali	4.900	5.170	(270)	-5%
Debiti commerciali	(2.625)	(2.301)	(324)	14%
Capitale Circolante Commerciale CCN	5.754	5.521	234	4%
CCN // Ricavi delle Vendite	97%	37%	60%	159%
Altre attività	341	223	118	53%
Altre passività	(1.742)	(1.415)	(328)	23%
Crediti e debiti tributari	2.082	1.312	769	59%
Ratei e risconti netti	235	147	88	60%
Net Working Capital	6.669	5.787	882	15%
TFR	(424)	(381)	(43)	11%
Capitale investito Netto	7.333	6.652	681	10%
Capitale Sociale	2.000	2.000	-	0%
Riserva legale	121	20	101	504%
Altre riserve	8.280	7.577	702	9%
Utile d'esercizio	110	1.986	(1.875)	-94%
Patrimonio Netto	10.511	11.583	(1.072)	-9%
Debiti vs banche	1.189	1.713	(524)	-31%
Debiti finanziari			-	
Altri debiti finanziari			-	
Disponibilità liquide	(4.367)	(6.644)	2.277	-34%
Posizione Finanziaria Netta	(3.178)	(4.931)	1.753	-36%
Totale Passività	7.333	6.652	681	10%

COMUNICATO STAMPA

- **Rendiconto finanziario consolidato redatto secondo i principi internazionali (IAS/IFRS) al 30 giugno 2024 e rendiconto finanziario separato al 30 giugno 2023**

Rendiconto finanziario, metodo indiretto	30.06.2024	30.06.2023
Dati in Euro/000		
Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa		
Utili (perdita) dell'esercizio	110	241
Imposte sul reddito	86	107
Interessi passivi (attivi)	23	55
(Plusvalenze) Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		
Utile (perdita) dell'esercizio prima delle imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	219	403
Ammortamenti delle immobilizzazioni	309	261
Accantonamento per benefici ai dipendenti	89	74
Altre rett. in aumento (diminuzione) per elementi non monetari	-	-
Totale rett. per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel Capitale Circolante Netto	399	334
	0	
Flusso finanziario prima delle var. del Capitale Circolante Netto	618	738
<i>Variazioni del Capitale Circolante Netto</i>		
Decremento (incremento) delle rimanenze	-	827
Decremento (incremento) dei crediti verso clienti	270	-
Decremento (incremento) dei ratei e risconti attivi e passivi	-	88
Incremento (decremento) dei debiti verso fornitori	324	-
Altri Incrementi (decrementi) del Capitale Circolante Netto	-	560
	0	-
Totale variazioni del Capitale Circolante Netto	-882	1.912
Flusso finanziario dopo delle var. del Capitale Circolante Netto	-264	2.650

COMUNICATO STAMPA

<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati (pagati)	(23)	(55)
Utilizzo fondi	- 46	- 35
Imposte pagate	(86)	(107)
Altre rettifiche	0	
Totale altre rettifiche	-155	-197
	0	
Flusso finanziario dell'attività operativa	-419	2.453
Flussi derivanti dall'attività di investimento		
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	0	(224)
(Investimenti)	0	(224)
Disinvestimenti	0	
	0	
<i>Diritto d'uso</i>	(148)	(454)
	0	
<i>Immobilizzazioni materiali</i>	(11)	(28)
(Investimenti)	(11)	(28)
Disinvestimenti	0	
	0	
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>	7	6
(Investimenti)	0	
Disinvestimenti	7	6
	0	
Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento	(152)	(700)
Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>	(525)	107
	0	
<i>Mezzi propri</i>	0	
	0	
Aumento di Capitale	-	
(Dividendi pagati)	(1.512)	(518)
Altre variazioni	330	
	0	
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento	-1.706	-410
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	-2.277	1.342
Disponibilità liquide a inizio esercizio	6.643	1.187
Disponibilità liquide a fine esercizio	4.366	2.529